[image: image1.wmf]
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное           бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Оренбургский государственный университет»

(ОГУ)

П Р И К А З
22.12.2015  №  740
г. Оренбург

Об итогах конкурса электронных

образовательных ресурсов
В соответствии с приказом от 16.09.2015 г. № 501 в Оренбургском государственном университете проведен конкурс электронных образовательных ресурсов. На конкурс было представлено 96 заявок. Жюри конкурса провело экспертизу работ, заявленных на конкурс, и подвело итоги конкурса. На основании представления жюри конкурса
приказываю:
1. Утвердить следующие размеры денежных премий победителям конкурса:

· первое место – 5000 рублей;

· второе место – 4000 рублей;

· третье место – 3000 рублей.
2.
Состав номинаций утвердить в следующей редакции:
· «Лучшее электронное гиперссылочное учебное пособие»;

· «Лучший электронный курс лекций по инженерному и естественно-научному направлениям»;

· «Лучший электронный курс лекций по гуманитарному и экономическому направлениям»;

· «Лучшая прикладная программа»;

·  «Лучший электронный курс в системе обучения Moodle».
3.
Утвердить победителями конкурса следующих номинантов:
3.1
в номинации «Лучшее электронное гиперссылочное учебное пособие»:

3.1.1
первое место – электронное гиперссылочное учебное пособие «Инженерная и компьютерная графика».
Авторы:

Павлов С.И., канд. техн. наук, доцент, заведующий кафедрой начертательной геометрии, инженерной и компьютерной графики (руководитель авторского коллектива);

Семагина Ю.В., канд. техн. наук, доцент, доцент кафедры начертательной геометрии, инженерной и компьютерной графики;

Горельская Л.В.
3.1.2
второе место – электронное гиперссылочное учебное пособие «Политология».
Авторы:

Сапрыко И.А., канд. филос. наук, доцент кафедры общеобразовательных дисциплин строительного факультета Кумертауского филиала ОГУ (руководитель авторского коллектива);

Муртазина З.Р., ведущий программист отдела информационных образовательных технологий центра информационных технологий.
3.1.3
третье место – электронное гиперссылочное учебное пособие «Оформление документов средствами MS Office 2010».
Авторы:
Манаева Н.Н., старший преподаватель кафедры информатики (руководитель авторского коллектива);

Юсупова О.В., старший преподаватель кафедры информатики.
3.2
в номинации «Лучший электронный курс лекций по инженерному и естественно-научному направлениям»:
3.2.1
первое место – электронный курс лекций «Физика поверхности и пленок».
Автор:
Чмерева Т.М., д-р физ.-мат. наук, доцент, доцент кафедры радиофизики и электроники.
3.2.2
второе место – электронный курс лекций «Информатика
(2 часть)».
Авторы:
Бухтоярова А.А., преподаватель предметно-цикловой комиссии информационных технологий Университетского колледжа ОГУ (руководитель авторского коллектива);

Иштерякова Т.И., заведующий отделением информационных технологий Университетского колледжа ОГУ.
3.2.3
третье место – электронный курс лекций «Сложное сопротивление».
Автор:
Фролова О.А., канд. техн. наук, доцент, доцент кафедры машиноведения.
3.2.4
третье место – цикл лекций по дисциплинам направления подготовки «Биология».
Автор:
Давыдова О.К., канд. биол. наук, доцент, доцент кафедры биохимии и микробиологии.
3.3
в номинации «Лучший электронный курс лекций по гуманитарному и экономическому направлениям»:

3.3.1
первое место – электронный курс лекций «Муниципальное право».

Автор:
Баскакова Н.П., старший преподаватель кафедры истории и теории государства и права Бузулукского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ.
3.3.2
второе место – «Интерактивный практикум по французскому языку (уровень А2)».
Авторы:
Мосиенко Л.В., д-р пед. наук, доцент, доцент кафедры романской филологии и методики преподавания французского языка (руководитель авторского коллектива);

Переходько И.В., канд. пед. наук, доцент, доцент кафедры романской филологии и методики преподавания французского языка;
Марушин А.А.
3.3.3
третье место – «Электронный курс лекций по философии».
Автор:

Завьялова Г.И., канд. филос. наук, доцент, доцент кафедры философии и культурологии.
3.3.4 третье место – цикл лекций по дисциплинам направления подготовки «Экономика».
Авторы:

Иневатова О.А., канд. экон. наук, доцент кафедры региональной экономики (руководитель авторского коллектива);
Макарова Ю.А., ассистент кафедры региональной экономики;

Дедеева С.А., канд. экон. наук, старший преподаватель кафедры региональной экономики.
3.4
в номинации «Лучшая прикладная программа»:

3.4.1
первое место – «Интерактивный учебно-исследовательский комплекс для построения и анализа алгоритмов шифрования информации (VisualCrypt)».
Авторы:
Рычкова А.А., канд. пед. наук, старший преподаватель кафедры вычислительной техники и защиты информации (руководитель авторского коллектива);
Усманов Р.И., студент группы 15 ИВТ(м)РИВСТ.
3.4.2
второе место – прикладная программа «Автоматизированная система проектирования металлических конструкций».
Авторы:
Колоколов С.Б., д-р техн. наук, профессор, профессор кафедры строительных конструкций (руководитель авторского коллектива);

Чарикова И.Н., канд. пед. наук, доцент, доцент кафедры информатики.
3.4.3
третье место – прикладная программа «Влияние химического состава на механические свойства валковых сталей».

Авторы:
Сердюк А.И., д-р техн. наук, профессор, директор аэрокосмического института (руководитель авторского коллектива);

Кочковская С.С., старший преподаватель кафедры машиностроения, материаловедения и автомобильного транспорта Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ;

Шелихов Е.С.
3.5
в номинации «Лучший электронный курс в системе обучения Moodle»:

3.5.1
первое место – электронный курс в системе Moodle «Линейная алгебра (Э)».
Автор:

Руцкова И.Г., старший преподаватель кафедры прикладной математики.
3.5.2
второе место – электронный учебный курс «Специальные главы прикладной математики».
Автор:
Дудоров В.Б., доцент, доцент кафедры управления и информатики в технических системах.
3.5.3
второе место – электронный курс «Программное обеспечение компьютера» в системе электронного обучения Moodle.

Автор:
Запорожко В.В., канд. пед. наук, доцент кафедры информатики.
3.5.4 третье место – электронный учебно-методический комплекс дисциплины «Лабораторный практикум по бухгалтерскому учету».
Автор:

Сергеева О.В., старший преподаватель кафедры бухгалтерского учета, анализа и аудита.
4.
Авторам разработок, перечисленных в пункте 3, объявить благодарность за высокие результаты в разработке электронных образовательных ресурсов.
5.
Наградить руководителей авторских коллективов денежной премией в соответствии с пунктом 1.
6.
Объявить благодарность за активное участие в конкурсе электронных образовательных ресурсов следующим работникам:
· Агарковой О.А., канд. филол. наук, доценту, доценту кафедры романской филологии и методики преподавания французского языка;

· Аралбаеву Т.З., д-ру техн. наук, профессору, заведующему кафедрой вычислительной техники и защиты информации;

· Атяскиной Т.В., заведующему методическим кабинетом Университетского колледжа ОГУ;

· Аюкасовой Л.К., заведующему кафедрой архитектуры;

· Боженову С.Н., канд. с.-х. наук, доценту кафедры городского кадастра;
· Болдыреву П.А., канд. техн. наук, доценту кафедры прикладной математики;

· Бурьковой Е.В., канд. пед. наук, доценту, доценту кафедры вычислительной техники и защиты информации;

· Воронцовой О.Н., старшему преподавателю кафедры архитектуры;

· Гаврюшиной Е.В., ведущему документоведу учебной части аэрокосмического института;

· Галимову Р.Р., канд. техн. наук, доценту кафедры вычислительной техники и защиты информации;

· Глинской Н.Ю., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры технологии машиностроения, металлообрабатывающих станков и комплексов;

· Горбунову А.А., канд. техн. наук, старшему преподавателю кафедры летательных аппаратов;

· Гордиенко А.В., преподавателю кафедры летательных аппаратов;

· Дамрину А.Г., канд. геогр. наук, доценту кафедры городского кадастра;

· Докашенко Л.В., канд. экон. наук, доценту, доценту кафедры управления персоналом, сервиса и туризма;

· Дырдиной Е.В., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры машиноведения;

· Жаданову В.И., д-ру техн. наук, профессору, заведующему кафедрой строительных конструкций;

· Ивановой В.М., канд. пед. наук, доценту, доценту кафедры общей и профессиональной педагогики;

· Иночкиной Н.В., преподавателю кафедры экономического управления организацией;

· Каменеву С.В., канд. техн. наук, доценту кафедры технологии машиностроения, металлообрабатывающих станков и комплексов;

· Карманову К.Н., старшему преподавателю кафедры технической эксплуатации и ремонта автомобилей;

· Кобылкину Д.С., канд. техн. наук, старшему преподавателю кафедры информатики;
· Куценко Е.И., канд. экон. наук, доценту кафедры менеджмента;

· Кучуб Н.А., канд. пед. наук, доценту, доценту кафедры теории государства и права и конституционного права;

· Лелюхину А.С., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры промышленной электроники и информационно-измерительной техники;

· Марусичу К.В., канд. техн. наук, доценту кафедры технологии машиностроения, металлообрабатывающих станков и комплексов;

· Никитиной Т.А., канд. полит. наук, доценту кафедры общих правовых дисциплин и политологии;

· Никулиной Ю.Н., канд. экон. наук, доценту, доценту кафедры управления персоналом, сервиса и туризма;

· Пестовой Т.П., канд. юрид. наук, заведующему кафедрой истории и теории государства и права Бузулукского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ;
· Полякову А.Н., д-ру техн. наук, профессору, заведующему кафедрой технологии машиностроения, металлообрабатывающих станков и комплексов;

· Припадчеву А.Д., д-ру техн. наук, доценту, заведующему кафедрой летательных аппаратов;

· Пузакову А.В., старшему преподавателю кафедры технической эксплуатации и ремонта автомобилей;

· Романенко К.С., преподавателю кафедры технологии машиностроения, металлообрабатывающих станков и комплексов;

· Рузаевой Е.М., канд. пед. наук, доценту, доценту кафедры гражданского права и процесса;

· Садовой В.А., канд. пед. наук, старшему преподавателю кафедры информатики;

· Сазоновой Е.О., старшему преподавателю кафедры экономической теории;

· Сарайкину А.И., программисту отдела информационных технологий научной библиотеки ОГУ;

· Семеновой Л.А., канд. техн. наук, доценту кафедры электро- и теплоэнергетики;

· Семенову А.М., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры программного обеспечения вычислительной техники и автоматизированных систем;

· Сергееву А.И., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры систем автоматизации производства;

· Сизгановой Е.Ю., канд. пед. наук, доценту кафедры педагогики и методики дошкольного и начального образования Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ;

· Солоповой В.А., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры безопасности жизнедеятельности;

· Солтус Н.В., преподавателю Университетского колледжа ОГУ;

· Филатову М.И., д-ру техн. наук, профессору, заведующему кафедрой технической эксплуатации и ремонта автомобилей;

· Ханжиной Н.В., старшему преподавателю кафедры прикладной математики;

· Хасанову Р.И., канд. техн. наук, старшему преподавателю кафедры вычислительной техники и защиты информации;

· Цыгановой И.А., канд. экон. наук, доценту кафедры прикладной информатики в экономике и управлении;

· Черноусовой А.М., канд. техн. наук, доценту, профессору кафедры систем автоматизации производства;

· Шерстобитовой В.Н., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры систем автоматизации производства;

· Юдиной О.И., канд. пед. наук, доценту, доценту кафедры общей и профессиональной педагогики;

· Ярковой О.Н., канд. экон. наук, доценту, доценту кафедры математических методов и моделей в экономике;

студентам:
· Андреевой Ю.В., студенту группы 15КОМП(м)ТАМ;

· Буданцеву Я.Ю., студенту группы 15ИВТ(м)ИПО;

· Бурлаковой Л.В., студенту группы 14Ту(м)ЭОТ;

· Квасову С.А., студенту группы 13ИБ(б)КЗОИ;

· Май Ван Хонгу, аспиранту кафедры САП;

· Манбетову А.Р., студенту группы 15Эк(м)МИМА;

· Манжосову А.В., студенту группы 13ИБ(б)КЗОИ;
· Соболевой К.А., студенту группы 12ПИ(б)Эк;

· Стояну М.А., студенту группы 15ИВТ(м)ИПО;
· Черниковой Н.Н., аспиранту кафедры САП.
7. Объявить благодарность за активное участие в работе жюри конкурса электронных образовательных ресурсов:
· Барышевой Е.С., д-ру мед. наук, доценту, заведующему кафедрой биохимии и молекулярной биологии;

· Бобровой В.В., д-ру экон. наук, доценту, заведующему кафедрой таможенного дела;

· Болдыреву П.А., канд. техн. наук, заместителю директора научной библиотеки по автоматизации библиотечно-библиографических процессов;

· Болодуриной И.П., д-ру техн. наук, профессору, заведующему кафедрой прикладной математики;

· Веденееву П.В., заместителю директора по программным системам центра информационных технологий;

· Влацкой И.В., канд. техн. наук, доценту, заведующему кафедрой компьютерной безопасности и математического обеспечения информационных систем;

· Волковой Т.В., канд. техн. наук, начальнику отдела информационных систем центра информационных технологий;

· Горелову С.Н., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры машиноведения;

· Зубковой Т.М., д-ру техн. наук, профессору, профессору кафедры программного обеспечения вычислительной техники и автоматизированных систем;

· Каргапольцевой Н.А., д-ру пед. наук, профессору, профессору кафедры теории и методологии образования;

· Кулантаевой И.А., канд. пед. наук, доценту кафедры уголовного процесса и криминалистики;

· Межуевой Л.В., д-ру техн. наук, профессору, профессору кафедры пищевой биотехнологии;

· Парфенову И.В., канд. техн. наук, доценту, декану факультета дистанционных образовательных технологий;

· Пихтильковой О.А., канд. физ.-мат. наук, доценту, заведующему кафедрой алгебры и дискретной математики;

· Рычковой А.А., канд. пед. наук, заведующему сектором электронного обучения отдела информационных образовательных технологий центра информационных технологий;

· Семеновой Н.Г., д-ру пед. наук, доценту, профессору кафедры автоматизированного электропривода, электромеханики и электротехники;

· Сергееву А.И., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры систем автоматизации производства;

· Тугову В.В., канд. техн. наук, доценту, доценту кафедры управления и информатики в технических системах;

· Хрущевой О.А., канд. филол. наук, доценту кафедры английской филологии и методики преподавания английского языка;

· Шухману А.Е., канд. пед. наук, доценту, заведующему кафедрой геометрии и компьютерных наук.
8.
Начальнику отдела кадров Сивожелезову М.А., директору Бузулукского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ Кравцову В.И., директору Кумертауского филиала ОГУ Анищенко В.А., ректору Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ Мелекесову Г.А., директору Университетского колледжа ОГУ Миняевой Н.М. внести объявленные поощрения в трудовые книжки сотрудников, личные дела студентов.
9. Начальнику управления бухгалтерского учета и отчетности
Фроловой И.М., директору Бузулукского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ Кравцову В.И., директору Кумертауского филиала ОГУ Анищенко В.А., ректору Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ Мелекесову Г.А., директору Университетского колледжа ОГУ Миняевой Н.М. обеспечить выплату денежной премии руководителям авторских коллективов в соответствии с пунктами 1 и 3.
10.
Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по учебной работе Проскурина А.Д.
	И.о. ректора

	Ж.А. Ермакова

	Проект приказа подготовил:

Проректор по учебной работе

	А.Д. Проскурин

	Ответственный исполнитель:

Начальник отдела информационных образовательных технологий центра  информационных технологий

	Е.В. Дырдина

Согласовано:

	Директор центра информационных

технологий
	Ю.А. Кудинов

	Начальник управления бухгалтерского

учета и отчетности
	И.М. Фролова

	Начальник отдела кадров
	М.А. Сивожелезов